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Введение

Настоящая работа написана в рамках сопоставительной социолектоло-

гии и посвящена изучению лингвокультурного потенциала моделируемости

единиц социолекта автоводителей как одной из форм существования языка.

Изучение социальных разновидностей реализации национального язы-

ка является в современной лингвистике важным направлением, поскольку

наряду с общеязыковыми чертами социолекты обладают также определен-

ными специфическими чертами, которые представляют для исследователей

определенный интерес [Алексеева 2002, Бойко 2004, Никулина 2005, Коро-

вушкин 2005, Солнышкина 2005, Валиева 2006 и др.]. Среди прочих причин

проявления повышенного интереса к социолектам можно выделить усиление

международных связей, глобализацию, развитие международных контактов

в различных областях и сферах человеческой деятельности, а также значи-

мость учета межкультурных различий сопоставляемых институтов в различ-

ных лингвокультурах.

Современная социолектология как один из новых разделов языкознания

имеет широкий спектр исследовательских ниш, поскольку наиболее изучен-

ной как в русскоязычной, так и англоязычной традиции остается терминоло-

гическая часть профессиональных и социальных вариантов национального

языка, а субстандартный компонент данных феноменов еще ждет своих ис-

следований.

Русский и английский варианты социолекта водителей автотранспорта

еще не становились объектом комплексного научного исследования, однако

не вызывает сомнения тот факт, что описание структурно-языковых, семан-

тических, а также прагматических параметров инвентаря данного социолекта

может продемонстрировать тенденции развития национальных языков

и определить общее и различное в рассматриваемых феноменах. Изучение

функционально-стилистического и коннотативного макрокомпонентов в се-

мантике изучаемых единиц (по И.А. Стернину) в сопоставительном плане
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является важным для выявления типов межъязыковых соответствий в составе

изучаемых социолектов, что является весьма актуальным для практики со-

ставления билингвальных социолектологических словарей. Всё вышесказан-

ное свидетельствует об актуальности избранной темы и ее значимости для

общего и сопоставительного языкознания.

Автомобильный транспорт (далее АТ) понимается в работе как

«отрасль транспорта, обеспечивающая удовлетворение потребностей

населения и общественного производства в перевозках пассажиров и грузов

автомобильными транспортными средствами» [Федеральный закон «Об

автомобильном транспорте»].

Объектом представленной работы послужили структурно-языковые

и семантические характеристики лексико-фразеологической подсистемы рус-

ского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта. Тезау-

рус социолекта водителей автотранспорта является частью лексико-

фразеологической системы общенационального языка и отличается относи-

тельной четкостью строения и определенностью границ структуры. Выбор

данного социолекта позволяет выявить специфику воздействия прагмалин-

гвистических и интралингвистических факторов и манифестации последних

при формировании состава и структуры тезауруса социолекта.

Предметом исследования являются эксплицируемые в субстандартной

составляющей общее и различное в структурно-языковых и семантических

характеристиках единиц русского и английского вариантов социолекта води-

телей автотранспорта.

Работа предпринята с целью установить национально-специфические

черты в структуре, составе и семантике субстандартных единиц в русском

и английском вариантах социолекта водителей автотранспорта.

Цель исследования достигнута в ходе решения следующих задач:

 выявить способы слово- и фразообразования, а также состав

и структуру инвентаря в русском и английском вариантах социолекта

водителей автотранспорта;
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 представить лексикографическое описание изучаемого социолекта

в Русском и Англо-русском словарях;

 установить и описать общее и различное в составе, структуре

и способах слово- и фразообразования русского и английского вариантов

социолекта водителей автотранспорта;

 выделить и описать в исследуемом социолекте тематические

общности (поля и группы) языковых единиц, объединяемые на основании

общности семантики;

 установить межъязыковые соответствия в составе исследуемых

русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта.

В качестве материала исследования избрана субстандартная лексика

русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта

в количестве 1822 единиц: 1257 единиц в русском языке и 565 единиц в анг-

лийском языке, а также тексты русского и английского дискурса социума во-

дителей автотранспорта объемом более 2340 страниц. Дополнительно ука-

жем, что социум водителей автотранспорта порождает тексты как институ-

ционального (при общении агентов и клиентов), так и профессионального

(при общении агентов) дискурсов.

В качестве источников материала представленной работы послужили

монолингвальные и переводные словари русского и английского языков,

в том числе толковые, фразеологические, энциклопедические, словари слен-

га, жаргона, арго и другие, а также публикации в СМИ и сети Интернет (см.

Лексикографические и Иллюстративные источники). Спектр жанровой при-

надлежности текстов-источников представленного исследования, включает

следующие: публицистические (интервью, отчет о проведенном мероприя-

тии, статья, репортаж), электронные (сообщение в чате, форуме, социальной

сети), афоризмы (в том числе трансформированные в социуме автоводите-

лей), анекдоты, тосты, песни, генетически восходящие к практике вождения

автомобильного транспорта.
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Теоретико-методологическая база исследования сформирована на

основе следующих фундаментальных положений современной языковедче-

ской парадигмы:

Формы языка в зависимости от ряда факторов могут иметь различный

лингвистический статус и степень кодификации. Параметры, по которым

в современной социолектологии классифицируются различные формы языка,

включают следующие: степень кодифицированности, характер коммуника-

ции, функции общения, цели и сферы коммуникации, оценочность, эмотив-

ность и экспрессивность высказывания (или их отсутствие), принадлежность

коммуникантов к определенной группе (по возрасту, профессии, интересам,

воззрениям, гендеру, социальному классу, образованию, физической подго-

товке и др.), отношения между участниками коммуникации (горизонтальные

– вертикальные), внешняя ситуация общения (стандартная – нестандартная),

территориальная сфера использования формы языка [Елистратов 2002, Коро-

вушкин 2005, Солнышкина 2005].

Изучаемая форма реализации национального языка категоризуется

автором как социолект, а не профессиональный язык, на основании

следующего:

1) сообщество водителей автотранспорта как в русскоязычной, так

и англоязычной культурах включает как водителей-профессионалов (водите-

ли автобусов, грузовых автомобилей, такси и др.), так и водителей личных

автомобилей. Разграничить данные сообщества в условиях, когда одно и то

же лицо может выступать как водитель-сотрудник профессионального сооб-

щества, так и водитель частного автомобиля, не представляется возможным;

2) изученный материал (фрагменты текстов, словосочетания, отдель-

ные слова) извлечен из текстов интра-профессионального общения (два аген-

та: водители, диспетчер и водитель, механик и водитель и др.), интер-

профессионального (агенты разных профессиональных сообществ: водитель

автомобиля и машинист поезда, бухгалтер, начальник автопарка), так и ин-
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ституционального общения: агент (водитель, механик, инженер, руководи-

тель предприятия) и клиент (пассажир, потерпевший в ДТП);

3) термин социолект как часть триады «диалект» – «социолект» –

«идиолект» соотносим с социально маркированной разновидностью языка.

И в этом состоит главное отличие данной формы языка от тех разновидно-

стей языка, которыми владеют лица, проживающие на определенной терри-

тории (территориальный диалект), или отдельное лицо – идиолект;

4) национальной спецификой семантики лексической единицы является

ее отличие по значению от единиц сопоставляемого языка, сходных по се-

мантике [Стернин 1989, Попова 1980, Тер-Минасова 2004 и др.].

Методологическая основа исследования базируется на межъязыковой

и внутриязыковой симметрии и асимметрии и на категории общего и раз-

личного [см. Байрамова 2001]. При проведении сопоставительного исследо-

вания языковых подсистем производится как поиск общих (т.е. симметрич-

ных) закономерностей, так и выявление национально-специфических, идио-

этнических (асимметричных) особенностей в их формах, семантике и

функциях.

В качестве принципов синхронно-сопоставительного исследования в ра-

боте используются следующие: 1) первичность внутриязыкового исследования

и описания относительно межъязыкового изучения и описания; 2) параллельное

сопоставление / контрастирование единиц в исследуемых языках; 3) изучение

единиц языка (или речи) на базе единой теории и едиными методами

[Райхштейн 1980].

Диссертационная работа была выполнена с использованием широкого

спектра методов и методик лингвистического исследования. При выделении

единиц социолекта мы придерживались тематического, этимологического

и функционального принципов, объединении каковых дает возможность реали-

зовать единый взгляд на языковые явления: установить генетическую связь

единицы с практикой автомобильного транспорта. Тематический принцип реа-

лизуется при помощи апробирования каждой включенной в материал иссле-
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дования единицы, каждого социолектизма или жаргонизма на наличие одно-

го (или более) тематически маркированного компонента (слова в составе со-

четания). Тематически маркированным компонентом или тематическим мар-

кером является: 1. термин (однословный или сверхсловный) автомобильного


[…]


threshold breaking; trail breaking; u-ee; up stakes;

Собственно дей-

ствие

abuse; ace; blackhander; break in; burn rubber; buy

off; carjacking; cart; cookie; cruise; drive-in; drop

off; fire up; gargle; greek; goose; gun; gypsys leave;

haba-haba; hack+; hand signals; hang left/right;

haul it; high-tail; idling; kink; nerf; park it; pick up;

pile up; pink slip; pit stop; prang; red light; rolI in

(to); run; roder; shell-road; shoot through; shoot the

lights; shun-pike; towing; zoom up;

1.3. Характеристика лица biker chic; progressive response;

2
.

А
р
-

те
ф

ак
т 2.1. Авто-

мобиль

Транспортное

средство

articulated vehicle; caff racer; cattle boat; chariot;

chopper; coach; doodlebug; dozer; four-by-four;

hack+; iron; juggernaut; kidney-buster; load of post
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holes; loser cruiser; molester van; rig; roach-coach;

rubberneck wagon; six-by; weasel;

Автомобиль

buggy; bus; cage; can; chug wagon; dilapidated;

drag; egg-crate; fliv; four-wheeler; go-cart; irish

buggy; jam-jar; jimmie; leaping Lena; meat grinder;

motor; set of wheels; sheen; sheen; wheels; zoom-

buggy;

Группы автомо-

билей

a-bomb; antique; ape; ark; babeshop; banger+;

beater; bend eight; blimp; boat; bomb; breezer;

bucket; buzz-buggy; cement mixer; clunker; crate;

crock; cripsy critter; cruiser; death-trap; demo; dog

it out; dragster; dualie; DWB; econobox; fliver; fly-

ing bedstead; four-banger; front room; gas guzzler;

gondola; gravel cars; grinder; grizzler; hardtop;

hauler; heap; high rider; hippo; hog; hoopty; hot-

ting; humdinger; impound; jalop; jalopy; jap; jeep;

jingle-jangle; jitney; kemp; kinky; land yacht; lizzie;

low-rider; magic carper; meat wag(g)on; mill; mus-

cle car; 00 and 0 Cars; “O” cars; one-eyed monster;

oil-burner; orphan; passion-wag(g)on; pig mobile;

pimpmobile; piss elegant; popemobile; put-put; rag-

top; recce car; repo; rice burner; rice rocket; road

louse; rolling scrapyard; romp; runabout; rust–

bucket; safety car; scoot; scooter; scream; short;

struggle-buggy; tilly; tin lizzie; torpedo; tower;

whoop Dee; woody, woodie; W2W; bathtub;

Транспортное

средство поли-

ции

black Maria; Blue & White; booby hatch; go-long;

Mickey Mouse; milk wagon; Paddy wagon; sky

bear;

ГАЗ goat;

BMW (БМВ) beemer; bimmer;

Mercedes-Benz

(Мерседес-

Бенц)

mers;

Chrysler

(Крайслер)
brick; grand;

Volkswagen

(Фольксваген)
beetle; BUG;

Ford (Форд) henry; sardine box; t-bone;

Citroen (Сит-

роен)
sitro;

Rolls Royse

(Роллс Ройс)
roller;

Jaguar (Ягуар) jag;

Cadillac (Ка-

диллак)
cad, caddie; caddy; golfer;

Heinkel (Хен-

кель)
bubble car;

2.2. Части автомобиля / при-

способления для автомобиля
ABS; AC; acel; active differential; air box; airfoil;

air line; all season; AMU; ant; anti-grabber; anti–
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 HiJack; armature; banger+; basket; big hole; blow-

er; bogie; bolt; boost; bottom-end; brake; broom;

buddy seat; buggy whip; bulb; bun; butt; carb; car

bra; chinchers; clerestory; cloth line; clutch SW;

controller; creeper; cut-out; deck; defogger; dim-

mer; dolby; domelight; donut; driver; elevator; eng;

eye; fabric; free air; fuse; gastank; gravel settings;

haz; headlamp; hi-Lift; hi-Jack; hoodlock; honey

bucket; intercom; joy knob jump start; jumper wire;

kangaroo; mag; Mickey Mouse ears; nails; over-

drive; panic; pinswitch; pipes; pump; right; rubber;

shed; shackle; studs; sharkle; SIR; speaker basket;

spot; sky wire; steps; tacho; tire; tuning; turbo;

tweeter; vented box; vent; wiper; woofer;

2.3. Топливо / технические

жидкости
alcohol; alky; alloy; alt, alternator; amber; avgas;

coolant; gasal; go-juice; juice; lubricant; transaxle;

2.4. Место / окружение авто-

мобиля

body shop; cop-shop; grid; motor pool (pool); pad-

dock; parc ferme; podiup ramp; rumble strip; stop

finish; tech; time control;

2.5. Дорога

banking; bikeway; brickyard; click; crossing; drag

strip; false grid; home zones; pelican crossing; pub-

lic realm; rat run; road section; straight; zebra

crossing;

2.6. Характеристика автомоби-

ля / деталей автомобиля
auto; bore; bumper sticker; flat out; frozen rope;

insect; poke;

2.7. Действия автомобиля
act up; afterboil; anchor; beep+; dish; drill; frag out;

lay a batch; peel out; total;

2.8. Объект
address; bear trap; bridged; flags; finest; novice

permit; one-eyed bandit; road book; VIN; widget;

3
.
Б

ы
ти

е

3.1. Состояние
acceleration; clock, clocking, clocked; leg; motorway

madness; rachel; road rage; rubbernecking delay;

tailback; temp;

3.2. События / результаты со-

бытия

bangers and mash; beep+; BMX; briefing; buck;

bug; bumper-thumper; conk; ish; dragging; drift;

fender–bender; frag-up; gearhead; hit-and-run;

loJack; pileur; rear-ender, back-ender; ride; rip;

roadside Olympics; sandbag; scramble; seeding;

shunt; shakedown; stage time; stop; starters; thud;

WRC