ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертационной работе Шакировой Земфиры Ильдусовны на тему «Лингвокультурный потенциал моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского социолектов водителей автотранспорта)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Рецензируемое диссертационное исследование З.И. Шакировой выполнено в рамках сопоставительной социолектологии и затрагивает вопросы лингвокультурного потенциала моделируемости единиц социолекта автоводителей как одной из форм существования языка. В фокусе внимания исследователя находится изучение структурно-языковых и семантических характеристик лексико-фразеологической подсистемы русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта. Комплексное научное исследование русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта, демонстрирующее тенденции развития национальных языков, является, несомненно, **актуальным**. Актуальность данного исследования определяется также тем, что оно нацелено на выявление изоморфизма и алломорфизма в структурно-языковых и семантических характеристиках единиц русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта.

Не вызывает сомнения также **научная новизна** данного исследования, состоящая в том, что в нём представлены и охарактеризованы три различных аспекта сопоставления избранного материала (внутриязыковой, межъязыковой и межрегистровой) и разработана методология составления словаря социолектизмов, реализующая представление о словаре активного типа. Представленные автором словари социолекта водителей автотранспорта являются инструментом языковой личности для восприятия и создания текстов институционального дискурса.

Теоретическая значимость проведенного исследования связана с сопоставлением выделенных подсистем языковой картины мира на материале социально-маркированной лексики русского и английского языков, дающим возможность конкретизации представления о национально-культурной специфике социолекта, а также выявления общих семантических закономерностей изучаемых единиц и выражаемых ими понятий в сопоставляемых языках.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных результатов при систематизации лексики русского и английского языков в лексикографической практике, в курсах по лексикологии, лексикографии, социолектографии, семантике, социолингвистике, в преподавании практических курсов английского и русского языков, представленные словари социолекта водителей автотранспорта, приведенные в приложениях 1 и 2 к рецензируемой диссертации, могут быть использованы в практике межкультурной коммуникации.

Теоретические положения диссертации, выводы и рекомендации, содержащиеся в работе, научно обоснованы и достоверны. Разнообразный иллюстративный материал, лингвистическая эрудиция автора свидетельствует о надежности и достоверности полученных в диссертации результатов.

Структура работы в целом логически отражает основные этапы исследования избранной проблемы. Цели, задачи, положенная в основу концепция и методика определили структуру диссертации, которая состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность, определяются цели и задачи исследования, объект и предмет исследования. Здесь же диссертантом указаны методы и материалы исследования, обоснована теоретико-методологическая база, даны формулировки научной

новизны, теоретической и практической значимости исследования и приведены положения, выносимые на защиту.

В первой главе **«Структура и состав социолекта водителей»** обосновывается концептуальный аппарат исследования, базирующийся на установлении единого стандарта сравнения, рассматриваются общетеоретические вопросы исследуемой проблемы, определяется то, что в науке именуется историей вопроса: проблема стратификации национального языка, основные и периферийные разновидности существования языка, концепция социолекта, специфика его словарного состава, семантики и функций, проблема форм национального языка и определения основных разновидностей существования языка в различных лингвистических школах и парадигмах. Автор также рассматривает общие и дифференциальные признаки выделения форм языка: структуру разновидности языка, специфические функции, дискурсообразующий социум. Особое внимание диссертант уделяет аспектам проявления национальной и социальной специфики семантики языковых единиц и проблеме лексикографической фиксации единиц изучаемого социолекта в русском и английском языках.

Во второй главе **«Национальная специфика номинации в социолекте водителей автотранспорта»** указывается на взаимозависимую нестрого организованную структуру социолекта. Автор выявляет, что в субстандартной (некодифицированной) части социолекта, где внешняя и внутренняя цензура и табу отсутствуют или минимальны, наиболее объективно эксплицируется и фиксируется настоящая, подлинная картина сознания отдельного социума, отражаются традиционные черты национальной, этнической, а также социальной (профессиональной) ментальности.

В третьей главе **«Системные параметры организации лексики и фразеологии в социолекте водителей автотранспорта»** автор определяет источники формирования русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта, представляет таксономию словообразовательных

средств изучаемого социолекта, анализирует изоморфные и алломорфные параметры словообразовательных и фразообразовательных моделей в русском и английском вариантах рассматриваемого социолекта.

В заключении содержатся основные выводы исследования, соответствующие поставленным задачам, в обобщённой форме подводятся итоги проведённого исследования.

Отмечая в целом творческий, новаторский характер диссертационного исследования З.И. Шакировой, следует обозначить, что в ходе прочтения её диссертации возникли некоторые вопросы, которые хотелось бы изложить ниже:

1. Во введении (стр. 5) диссертации автор включает развернутое определение понятия *«автомобильный транспорт»*, ссылаясь на Федеральный закон «Об автомобильном транспорте»: «отрасль транспорта, обеспечивающая удовлетворение потребностей населения и общественного производства в перевозках пассажиров и грузов автомобильными транспортными средствами». Однако диссертант не предлагает соответствующего определения на английском языке (или его перевода) и не затрагивает законы англоязычных стран. Хотелось бы уточнить, чем обусловлено отсутствие данного определения на английском языке? Существуют ли соответствующие законы в англоязычных странах? Отражено ли это в международной системе автомобильных стандартов, которая вводится в параграфе «1.1. Формы существования языка»?

2. Также во введении (стр. 6) диссертации автор указывает, что материалом исследования послужила субстандартная лексика русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта в количестве 1822 единиц: 1257 единиц в русском языке и 565 единиц в английском языке. Возникает вопрос следующего плана: чем объяснить такого рода перекося (692 языковые единицы) в анализе материала исследования в пользу русского языка?

3. Во второй и третьей главах, а также в приложении диссертации автор приводит большое количество иллюстраций социолектизмов на английском языке, но в большинстве своем автор не включает их буквальный перевод. Чем это обусловлено?

4. В параграфе «3.3 Семантическое словообразование в русском и английском вариантах социолекта водителей автотранспорта» диссертант вводит понятия таких стилистических приёмов, как метафора и метонимия в рамках семантического словообразования, описывая при этом только различные классификации метафор. Далее раскрывает понятие узуальной метафоры, обладающей более высокой степенью устойчивости и рекуррентности. Автор приводит иллюстрации социолектизмов водителей автотранспорта, образованные путем семантического переосмысления производящей основы (**тяпка** – автоматическая коробка передач, т.е. гидромурфта (АКПП); **тушканчик** – автомобиль марки Hyundai Tucson; **brick** – автомобиль марки Chrysler Jeep Grand Cherokee, **fish** – новичок и др.). Возникает вопрос: какова цель перечисления данных иллюстраций, если автор не раскрывает ни функции данных стилистических приемов, ни их роль в русском и английском вариантах социолекта водителей автотранспорта? Чем обусловлено отсутствие понятий «метонимия» и «узуальная метонимия»? Считаем целесообразным расширить данный параграф.

Перечисленные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации. Работа З. И. Шакировой прошла апробацию на ряде научно-практических конференций и получила высокие отзывы. Автореферат и публикации автора вполне отражают основное содержание диссертации. Текст работы теоретически непротиворечив, а основные положения и выводы логически обоснованы и подкреплены анализом иллюстративного материала.

Учитывая актуальность, научную новизну и глубокий анализ проведенного исследования, считаем, что представленное исследование

соответствует требованиям, указанным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842, а ее автор, Земфира Ильдусовна Шакирова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Кандидат филологических наук, доцент
кафедры гуманитарных дисциплин и
иностранных языков
Казанского кооперативного института (филиала)
автономной некоммерческой образовательной
организации высшего образования
Центросоюза Российской Федерации
«Российский университет кооперации»

Сиразиева Зарина Наилевна

17.05.2016

Автономная некоммерческая образовательная организация
Центросоюз Российской Федерации
Центр кооперативных исследований
МАССОВЫЙ КООПЕРАТИВИЗМ
Подпись: _____ заверяю.
Начальник Центра _____
« 17 » мая 20 16 г.

Почтовый адрес: 420081, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Н. Ершова, д. 58
Контактные телефоны: (843) 272-80-91, 8 9178 975 366
E-mail: kazan@rucoop.ru; nygnoe@mail.ru